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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá strukturální analýzou trhu práce České republiky.

Cílem této bakalářské práce je zhodnotit souvislost mezi náklady práce a

nezaměstnaností v České republice. Přínosem této bakalářské práce by mohlo být její

využití jakožto podkladu pro hospodářsko-politické rozhodování v oblasti trhu práce.

Teoretická část vymezuje základní teoretické pojmy a použité statistické metody.

Praktická část obsahuje analýzu mezi náklady práce a nezaměstnaností a dále analýzu

vztahu mezi HDP a nezaměstnaností.
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Abstract

This bachelor’s thesis deals with the structural analysis of the Czech labor market. The

aim of this thesis is to evaluate the relationship between labor costs and

unemployment in the Czech Republic. The contribution of the thesis could be its use

as a basis for economical-political decision-making.in the labour market. The

theoretical part defines the basic theoretical concepts and used statistical methods.

The practical part contains the analysis of the relationship between labor costs and

unemployment and an analysis of the relationship between GDP and unemployment.
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Úvod

Trh práce v České republice je téma, které je neustále ovlivňováno velkým množstvím

vnějších i vnitřních vlivů. Problematika trhu práce místem, na kterém existuje velmi

vysoké množství ekonomických vazeb a vztahů a tedy možností, jaké vztahy vzájemně

zkoumat.

Téma bakalářské práce je strukturální analýza trhu práce České republiky. Cílem

bakalářské práce je zjistit, zda na trhu práce v České republice existuje vztah mezi

nezaměstnaností a výší mzdy. Důvodem volby tohoto tématu je poměrně často se

měnící situace na trhu práce.

Teoretická část je rozdělena do několika kapitol, ve kterých jsou objasněny základní

pojmy, údaje o dostupných datech, ukazatele trhu práce v České republice, náklady

práce a dále například metody použité v praktické části.

Praktická část obsahuje samostatnou analýzu. Hlavním cílem práce je vztah mezi

průměrnou mzdou k nezaměstnanosti v ČR, a to přes to, že existují i jiné mzdové

statistické údaje, ale z důvodu nedostupnosti dat byla zvolena průměrná mzda.

Zvolené období pro tuto analýzu jsou roky 2000 až 2018. Po roce 2000 začala být

ekonomika v ČR stabilní (po roce 1989 začalo post-transformační období). Zároveň

zkoumané období začíná na maximu nezaměstnanosti (Q1 v roce 2000). Období před

trans formalizací by nebylo vhodné zahrnovat, jelikož se jednalo o jedinečnou a

neopakovatelnou situaci jak na trhu práce, tak v ekonomickém prostředí. Zahrnutí

takového období by mohlo představovat nebezpečí pro vypovídající schopnosti

jakékoliv analýzy. Proto bylo použito období, které již lze považovat za post-

transformační

Pokud nebude vazba mezi těmito proměnnými prokázána, bude provedena analýza

obecnějšího charakteru o vazbě mezi situací na trhu práce a ekonomickou výkonností

České republiky. Postup obou analýz a volby modelu budou provedeny podle stejného

postupu, skrze různé statistické ukazatele.
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

V úvodní kapitole budou představeny a následně vysvětleny základní pojmy spojené

s trhem práce. Je důležité, aby čtenář měl alespoň základní přehled, aby byla následně

lépe pochopena například praktická část práce, která s pojmy pracuje. K vysvětlení

pojmů bude použita odborná literatura. Pojmy nebudou vysvětleny do hloubky, ale

spíše jen okrajově, jelikož téma trh práce je velice rozsáhlé a pro tuto práci by tedy

vysvětlení všech souvislostí nebylo možné.

1.1 Faktor práce

Práce je základním pojmem, který je třeba vymezit. Faktor práce by teoreticky mohl

být označen jako jeden ze stavebních kamenů celého trhu práce, jelikož by bez něj

nemohl vůbec fungovat. Ekonomie chápe práci jako jeden ze tří výrobních faktorů,

kterými jsou kapitál, práce a půda. Jde o činnost, která je cílevědomá, slouží k vytváření

statků a služeb a člověk při ní vynakládá svou pracovní sílu. Objem práce je schopen

se výrobním podmínkám přizpůsobit výrazně rychleji z důvodu jeho variability než

fixní kapitál. Především u služeb je faktor práce nejdůležitější. Nositelem faktoru práce

je tedy člověk, který je ekonomicky aktivní. Ekonomicky aktivní člověk práci nabízí a

poptává za ni mzdu. Mzdu chápeme jako cenu výrobního faktoru práce.

1.2 Trh práce

Trh práce je pro tuto bakalářskou práci zásadní. V posledních letech se na něm

odehrávají podstatně velké změny. Vlivů, které jej ovlivňují je celá řada. Vlivy jsou

externí i interní. Trh práce ovlivnila na začátku sledovaného období i transformace,

která probíhala v průběhu devadesátých let. Jedním z nich jistě byl také vstup České

republiky do Evropské unie v květnu roku 2004. Ten následně přinesl spoustu nových

pracovních příležitostí. Lze tedy říci, že vývoj naší ekonomiky je s Evropskou unií silně

vázán a na jejím vývoji a dění v ní velmi záleží. Pokud se ale vezmu v potaz současné

dění a případnou budoucnost, pak by jisté změny na českém trhu práce mohl přinést i

výstup Velké Británie z Evropské unie. V případě jejich vystoupení by mohla o pracovní

místo přijít značná spousta obyvatel České republiky.

Trh práce bývá charakterizován tržní nabídkou a tržní poptávkou práce. Na straně

nabídky v případě vystupuje člověk, který nabízí svou práci. Ta v literatuře bývá

označována písmenem L. Nabídka práce, která se značí „SL“ je rostoucího charakteru.

Na druhé straně, tedy na straně poptávky vystupují firmy. Je známo, že poptávka po

práci je klesající a k jejímu označení se používá značení „DL“. Bývá odvozována od

poptávky po výrobcích a službách. Při vzniku poptávky po práci má firma za cíl

maximalizovat svůj zisk, který je dán rozdílem mezi jejími celkovými náklady a příjmy.

Najímaná pracovní síla se odvíjí od celkové produkce firmy.
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2 STRUKTURA TRHU PRÁCE

Lidé, jak již bylo zmíněno výše, jsou nositeli faktoru práce. Tvoří tedy podstatu trhu

práce. Firmy by měly nabídnout nejlépe to, co lidé chtějí, nebo se alespoň k těmto

požadavkům co nejvíce přiblížit. Na druhou stranu je trh práce ovlivněn i ze strany

firem, které jsou ovlivněny například finanční situací, konkurenceschopností apod.

Nabídky ze strany firem ale nejsou jediné, co uchazeče ovlivňuje při výběru pracovního

místa. Faktorů je celá řada, mohou jimi být například situace v rodině, zdravotní stav,

fyzické vlastnosti, psychická kondice, dále také nejvyšší dosažené vzdělání, nebo

kvalifikace. Klíčovou roli při výběru tak může hrát i pohlaví jedince, kdy na některé

pozice jsou upřednostňovány ženy, či muži (například fyzicky náročnější zaměstnání).

Pro následnou práci se všemi lidmi a jejich analýzu z pohledu trhu práce, je příhodné

si celkovou populaci rozčlenit, aby pro vypracování různých šetření a analýz bylo snazší

s daty pracovat a bylo jasně zřetelné, která část populace je ekonomicky aktivní a která

naopak ekonomicky neaktivní. Osoby na trhu práce jsou členěny dle několika

specifických vlastností. Jakým způsobem jsou rozděleny je uvedeno v průběhu

následujících kapitol.

2.1 Členění osob na trhu práce

Z výše uvedeného důvodu se lidé na trhu práce člení „na populaci ve věkovém rozmezí

0–14 let a zbytek, tedy populaci od 15 let výše. Na populaci ve věku 0–14 let pohlížíme

automaticky jako na ekonomicky neaktivní. Populace ve věku od 15 let výše je jak

ekonomicky neaktivní, tak ekonomicky aktivní. Ekonomicky aktivní část dále členíme

na zaměstnané nebo nezaměstnané.“ (Pošta, 2018, s. 86).

V návaznosti na předešlý odstavec by bylo dále vhodné přiblížit a vysvětlit základní

pojem, kterým je ekonomicky aktivní část obyvatelstva. Jako ekonomicky aktivní

chápeme každého člověka, který je schopen, ale současně také ochoten pracovat. V

některých zdrojích se můžeme setkat s pojmem pracovní síla, který je plně

nahraditelným pro ekonomicky aktivní. Počet lidí tvořících pracovní sílu je ovlivněn

značným množstvím okolních faktorů. Jednat se může například o demografické jevy,

kde se sleduje počet nově narozených a zemřelých, změny věkové struktury, přírůstek


[…]


Tabulka 8 Parametry výsledného modelu

Koeficienty P hodnota

Konstanta 1,475121035 0,004681476
HDP -0,0000010 0,005619344
Nezaměstnanost-1 1,6148863 0,000000000
Nezaměstnanost-2 -0,6935786 0,000000000

Zdroj autor

Tabulka 8 obsahuje parametry výsledného modelu (vč. posunu 1. a 2. řádu

nezaměstnanosti) a jejich P hodnoty. Tyto P hodnoty vypovídají o každé proměnné

zvlášť čili o jejich významu v modelu. P hodnoty u všech proměnných jsou menší než

0,05 a tudíž je možné zamítnout nulovou hypotézu o nevýznamnosti proměnných
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v modelu. Pro tento model jsou všechny proměnné významné. Lze tedy konstatovat že

pro vysvětlení míry nezaměstnanosti je HDP podstatný.

Tabulka 9 Korelace reziduí

Korelace reziduí: -0,097453147

T= -0,830872226

krit: 1,993463567

Zdroj autor

Model vyhovuje všem běžným testům. Nevykazuje známky autokorelace – viz. tabulka

9, která zachycuje test autokorelace reziduí prvního řádu pomocí autokorelační funkce

ACF a potvrzuje, že korelace se zpožděním prvního řádu je blízká nule (pomocí testu

korelačního koeficientu). Dále byla na základě Spearmanova testu vyloučena

heteroskedasticita a byla přijata hypotéza o homoskedasticitě reziduí v modelu, neboť

rozptyl reziduí je v čase konstantní (viz. tabulka 10). Dalším testem, který obvykle

následuje, je test multikolinearity, kterou však v případě modelu nebylo nutno

testovat, neboť obsahuje pouze jednu vysvětlující proměnnou (HDP) a dalšími

vysvětlujícími je vysvětlovaná proměnná s posuny 1. a 2. řádu (míra nezaměstnanosti).

Tabulka 10 Korelace reziduí

t= -0,18139

krit: 1,994945

Zdroj autor
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Posledním provedeným testem kvality modelu byla vizuální kontrola normality reziduí

pomocí histogramu (viz. obr. č. 11). Z tvaru histogramu vyplývá, že rozdělení reziduí

nabývá zhruba normálního rozdělení a tím pádem vyhovují testu normality rozdělení

dle četnosti, to i přes několik odlehlých pozorování.

Zdroj autor

11.3 Závěr analýzy nezaměstnanosti

Na základě výše provedené analýzy lze přijmout výchozí hypotézu o vlivu ekonomické

výkonosti na situaci na trhu práce v České republice ve stanoveném časovém období

let 2000 až 2018. Lze tedy konstatovat, že v tomto období existovala silná vazba mezi

vývojem hrubého domácího produktu a mírou nezaměstnanosti. Analyzované období

obsahuje tři ekonomické cykly, a přestože každý z nich byl ovlivněn zcela jedinečnými

faktory (např. post-transformační krize, vstup do Evropské unie, ekonomická krize

způsobená zahraniční poptávkou v roce 2008, silný ekonomický růst po roce 2014

podpořený jak rostoucí domácí, tak zahraniční poptávkou), analýza potvrdila vazbu

mezi výkoností ekonomiky a trhem práce. Míra nezaměstnanosti v tomto období

kopírovala vývoj HDP a pozitivní vazba ekonomické výkonosti na trh práce je zřejmá

hlavně v období hospodářského růstu.
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Obrázek 11Histogram reziduí
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Závěr

Bakalářská práce se zabývala strukturální analýzou trhu práce České republiky. Cílem

práce bylo zjistit vztah mezi mzdou a nezaměstnaností. v České republice. Trh práce

prošel po roce 1989 podstatnými změnami, které byly do značné míry dovršeny po

roce 2000. Proto se provedená analýza zaměřila na období let 2000 až 2018.

Hlavním cílem práce bylo stanoveno zkoumání vztahu mezi nezaměstnaností a

mzdami, což bylo provedenou v první analýze a jako doplňková byla provedena

analýza mezi nezaměstnaností a ekonomickou výkonností. V analýze byla použita

průměrná mzda. I když na trhu práce existují i jiné mzdové a statistické ukazatele,

z důvodu nedostupnosti dat byla zvolena právě průměrná mzda.

Na základě analýzy průměrné mzdy a míry nezaměstnanosti v ČR v letech 2000 až 2018

není možné potvrdit kauzální vztah mezi vývojem průměrné mzdy a nezaměstnanosti.

Míra nezaměstnanosti (pro osoby ve věku 15 let a více) se projevila jako nevýznamný

faktor, který nevysvětluje vývoj úrovně mezd v tomto období. Jedním z důvodů mohl

být zdánlivý paradox v období ekonomické krize, během které docházelo k růstu

mezd, ale současně i k růstu nezaměstnanosti. Dalším důvodem je samotná

charakteristika průměru, který je v případě mezd významně ovlivněn administrativními

opatřeními (minimální mzda, platy ve státní správě) a zejména je extrémně citlivý na

okrajové úrovně mezd.

Z důvodu zamítnutí hypotézy v úvodním modelu, byla zformulována druhá obecnější

hypotéza o vazbě mezi ekonomickou výkoností a nezaměstnaností. Na základě

analýzy míry nezaměstnanosti a HDP v ČR v období let 2000 až 2018, je možné potvrdit

kauzální vztah mezi výkoností ekonomiky a situací na trhu práce. HDP se projevil jako

významný faktor ovlivňující vývoj na trhu práce. Prokázaný kauzální vztah mezi HDP a

nezaměstnaností po roce 2000, kdy byla dovršena transformace probíhající na trhu

práce z centrálně plánované ekonomiky na tržní ekonomiku. Tato prokázaná vazba

potvrzuje oprávněnost vymezení období. Neboť trh práce se v tomto období vyvíjí ve

vazbě na ekonomický vývoj.
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