I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Strukturální analýza trhu práce ČR
Jméno autora: Kateřina Novotná
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení ekonomických studií
Oponent práce: Ing. Ondřej Janda
Pracoviště oponenta práce: Equa bank a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Autor se zaměřil na obecnější téma se snáze dohledatelnými daty pro zpracování. Práce analyzuje vztah mezi výší průměrné mzdy a nezaměstnaností a dále pak HDP a nezaměstnaností v letech 2000 – 2018.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Původní cíl, kterým bylo zhodnocení souvislosti mezi platy a nezaměstnaností v České republice, byl rozšířen o zjištění korelace mezi HDP a nezaměstnaností. Zadání bylo v tomto ohledu splněno a autor došel k vyhodnocení stanovených hypotéz.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Ve zvoleném období 2000 – 2018 hrála významnou roli krize v roce 2008, která velmi ovlivnila vývoj průměrných mezd. Tato skutečnost, kterou i sám autor v práci popisuje, mohla významně ovlivnit posuzovanou korelaci mezi vývojem průměrné mzdy a nezaměstnaností. Hodnotím pozitivně rozšíření hlavního cíle o analýzu vlivu HDP na nezaměstnanost.

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Teoretická část navazuje plynule na praktickou část, autor využívá podklady a citace z odborné literatury. Autor zároveň využil znalosti získané studiem pro vlastní komentáře a zpracování získaných dat, nejedná se pouze o interpretaci, ale je zde vnímán přínos autora. Analytická část ovšem mohla být detailnější, s využitím dalších modelů, které by potvrdily nebo vyvrátily závěry, které práce přinesla.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je po formální a jazykové stránce v pořádku. Rozsah práce byl dodržen.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Vybrané zdroje jsou relevantní a dostačující pro účely této práce. Převážná část dat pro potřeby praktické části vychází z Českého statistického úřadu (ČSÚ), získaná data jsou použita do tabulek a grafů, které si autor sám zpracoval. Autor práce adekvátně odlišil využití zdroje a vlastní zpracování.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práce se zabývá analýzou trhu práce v ČR za účelem zjištění souvislostí mezi výší průměrné mzdy a nezaměstnaností, resp. HDP a nezaměstnaností. Autor čerpal z relevantních zdrojů, data pro praktickou část získal z ČSÚ a dále je sám zpracoval do potřebné analýzy. Výsledek hypotézy o souvislosti mezi výší průměrné mzdy a nezaměstnaností mohla být mimo jiné ovlivněna i rokem 2008, jak sám autor popisuje. Ačkoliv autor práce splnil zadání, které si stanovil, mohla být analýza provedena detailněji. Po formální a jazykové stránce hodnotím práci jako zdařilou.

Otázka:

Jaké další faktory mohou ovlivňovat vývoj nezaměstnanosti v České republice?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 7.9.2019

Podpis: